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Anotace
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výsledky. V teoretické části práce se nejprve zaměřuje na pohyblivou čárku a dále na popis

problémů, které se nastávají při výpočtu na počítači s pohyblivou čárkou. Na závěr se

zabývá zhodnocením vytvořené aplikace.
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1 Úvod

Jeden charakteristický rys, který rozlišuje počítačové aritmetiky od běžné

aritmetiky je, že se používají nula a jedničky pro své výpočty. Dále v matematice se

implicitně předpokládají, že pracujeme nad tělesem reálných čísel. Naproti tomu v počítači

nemůžou být přesně reprezentována všechna reálná čísla a je pouhou aproximací tohoto

tělesa. Počet čísel v počítači je přirozený a konečný. Z tohoto důvodu se při realizaci

numerických algoritmů musíme soustředit na „správnost“ výsledku. Tento náročný

problém vyvolá mnoho dalších problémů. Např. některé algoritmy jsou příliš pomalé,

některé jsou nestabilní, anebo špatně podmíněné.

Cílem této práce je vytvořit knihovnu pracující s reálnými čísly a následně

implementovat jednoduchou aplikaci, která využívá tuto knihovnu pro výpočet řešení

numerických úloh. Abychom dostali co nejpřesnější výsledky, je třeba znát několik

základních faktů o tom, jak počítač uloží čísla a jak s nimi provádí aritmetika.

Nejprve si vysvětlíme princip pohyblivé čárky, jak jsou čísla uložena a

reprezentována. Dále se seznámíme s IEEE standardem a základními formáty, které jsou

popsané v tomto standardu.

Druhá část práce je zaměřena na popis problémů, které jsou spojené s pohyblivou

řádovou čárkou a jak se k některým problémům vyhnout.

Poslední část je věnována analýze zadání a popisu použitých technologií. Na závěru

bude zhodnocení vytvořené aplikace.
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2 Pohyblivá čárka

Pohyblivá čárka neboli plovoucí čárka v počítači popisuje systém pro numerickou

reprezentaci, ve které řetězec číslic reprezentuje racionální číslo. Termín pohyblivá čárka

je odvozena ze skutečnosti, že řádová čárka může pohybovat vzhledem k mantise.

Reprezentace pohyblivé čárky je podobná k pojetí vědeckého zápisu. Řádová čárka není

explicitně vyjádřena, ale implicitně se předpokládá, že leží v určité pozici vzhledem k

mantise, obvykle před první nenulové číslici nebo za první nenulové číslici. V této práci

dále budu používat tu první možnost, kdy řádová čárka je umístěna před první nenulové

číslici.

Obecná forma pro zobrazení čísla X s pohyblivou čárkou:

(2.1)

kde

 Z - základ

 M - mantisa zobrazená v soustavě o základu Z

 E - exponent

2.1 Základ

Základ soustavy pro zobrazení exponentu i mantisy se většinou volí shodný se

základem pro výpočet exponentové části. V některých případech však z důvodu zvětšení

rozsahu zobrazitelného exponentu, zobrazují mantisu i exponent v jiné soustavě např. M a

E v binární Z v šestnáctkové soustavě [30].

2.2 Mantisa

Mantisa uchovává ciferné hodnoty zobrazeného čísla. Počet číslic na mantise

prezentuje přesnost čísla. Čím více bitů na mantise, tím menší chyby se vyskytují při

zaokrouhlování. K dosažení co největší přesnosti zobrazení daného čísla se mantisa

upravuje na tzv. normalizovaný tvar.

2.2.1 Normalizovaný a nenormalizovaný tvar

Normalizovaný tvar je tvar, kdy už nelze posunout mantisu doleva a tím se

zjednodušuje i provádění aritmetické operace. Mantisa je v nenormalizovaném tvaru, když

první číslice mantisy je nulová. Výsledek dvou normalizovaných čísel může být

nenormalizovaný, proto se po každé operaci musí provést normalizace výsledku, tzn.

upravit výsledek na normalizovaný tvar.

V binární pohyblivé řádce první bit je vždy nastaven na jedničku, a proto nemusí

být ukládán do mantisy a tím ušetříme jeden bit.
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2.3 Exponent

Exponent může být kladný i záporný a vyjadřuje, kde je umístěna řádová čárka.

Podle IEEE standardu existuje hodnota bias, díky které je uložený exponent vždy kladný,

viz kapitolu 3. Dále počet bitů použitých pro exponent určuje rozsah čísla.

2.4 Rozsah

Rozsah čísla s pohyblivou čárkou závisí na množství bitu nebo číslice použitých na

exponentu a mantise. Množství normalizovaných čísel s pohyblivou řádovou čárkou

možno určit následujícím způsobem (kde B - základ P – přesnost čísla, L – nejmenší

exponent U – největší exponent) [1].

Tabulka 1 - Vztahy pro výpočet rozsahu

Význam Vzorec

Počet normalizovaných čísel 2 * (B - 1) * B
(P-1)

* (U - L + 1)

Nejnižší normalizované číslo B
L

Největší normalizované číslo (B - B
(- P )

) *B
U

Nejnižší denormalizované číslo B
L-P

Počet platných čísel log10(B
P
)

Příklad: Zobrazit číslo 0,34 (na 4 bytech) ve tvaru s pohyblivou čárkou:

V binární pohyblivé čárce: (0,34)10 = (0 | 0111 1101 | 010 1110 1100 1100 1100 1100)IEEE

0,34×2 = 0,68 0 (0,125)10 = (0,010101110110011001100110…)2

0,68×2 = 1,36 1

0,36×2 = 0,72 0 normalizovaný tvar: 1,01011101100110011001100×2
-2

0,72×2 = 1,44 1 exponent: 2
8-1

-1-2 = (125)10 = (1111101)2

0,44×2 = 0,88 0 znaménko: 0,34>0 0

0,88×2 = 1,76 1

0,76×2 = 1,52 1

0,52×2 = 1,4 1

0,4×2 = 0,8 0

0,8×2 = 1,6 1

0,6×2 = 1,2 1

0,2×2 = 0,4 0

V desítkové pohyblivé čárce: 0,34 = (0 | 0 | 34)IEEE

normalizovaný tvar: = ,34

exponent: 10
0
= (0)10

znaménko: 0,34>0 0
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2.5 Další reprezentace reálných čísel1

I Když je skoro ve všech procesorech podporován standard IEEE, používá se někdy

i další způsoby pro reprezentace reálných čísel. Níže jsou uvedené některé další možnosti:

 BCD neboli dvojkově reprezentované dekadické číslo, kde každá cifra desítkového

zápisu je reprezentována pomocí 4 bitů.

 Někdy se rozsah základních formátů prostě nestačí pro výpočet, v tom případě

pohyblivá čárka může být implementována softwarově a přesnost čísla může být

proměnlivá. Tomu se říká výpočet s libovolnou přesností (arbitrary precision).

 Fixed point(FX) neboli pevná řádová čárka, kde všechna čísla mají řádovou čárku

umístěnou na stejném místě. Musí být tedy zachován stejný počet cifer v každém

reprezentovaném čísle.

Výhodou reprezentace pohyblivé čárky od reprezentace pevné čárky nebo celých

čísel je to, že umožňuje mnohem širší rozsah hodnot. Například v FX formátu číslo se

sedmi desítkovými číslicemi s desetinnou čárkou umístěnou po páté číslici, můžeme

představovat číslo 12345.67, 8765.43, 123.00, atd., zatímco číslo s pohyblivou řádovou

čárkou se sedmi desetinnými číslicemi může reprezentovat číslo 1.234567, 123456.7,

0.00001234567, 1234567000000000, a tak dále.

1
Zdroj tohoto pododdílu: [1]
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3 IEEE standard

IEEE standard pro pohyblivou řádovou čárku je nejrozšířenějším standardem pro

výpočet s pohyblivou řádovou čárkou a je používán na mnoha hardwarových i

softwarových implementacích. Dříve existovaly dva IEEE standardy pro pohyblivou čárku,

a to 754 pro binární a 854 pro desítkovou. Od roku 2008 jsou tyto standardy nahrazeny

jedním standardem IEEE 754-2008. Podle tohoto standardu jsou povoleny jen báze 2 a 10.

Standard definuje formáty pro reprezentaci čísel v pohyblivé čárce včetně záporných

nul, denormalizovaných čísel a zvláštních hodnot (kladné a záporné nekonečno a NaN)

[1]. Hlavním rozdílem formátu zobrazení IEEE standardu od obecné reprezentace je že

exponent je vždy kladný a to zajišťuje hodnota bias, který se většinou volí dle vztahu:

(3. 1)

Standard definuje:

 Aritmetické formáty – binární nebo desetinné číslo vyjadřující konečné reálné číslo

a to včetně nul, nekonečna a dalších speciálních hodnot.

 Zaokrouhlovací metody – můžou být použity při zaokrouhlení čísel nebo při

konverze.


[…]


s CFloat hodnoty. Atribut epsilon slouží jako přesnost stroje a je vypočítán vůči nastavené

přesnosti. Třída MatrixEquation představuje soustavu rovnic a zatím pracuje jen se

soustavou, která má právě jedno řešení. V ostatním případě je volána výjimka. Pro výpočet

řešení se používá metody z třídy AbstractMatrix.

Obrázek 10 - Diagram tříd pro práci s maticí v balíčku linearalgebra, zdroj: vlastní
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Diagram tříd pracující s polynomy v balíčku „applicationlayer.linearalgebra“. Finální

třída Horner obsahuje jen dvě metody pro vyhodnocení polynomu pomocí hornerova

schématu. Abstraktní třída AbstractPolynom tu opět představuje základní strukturu

polynomu a obsahuje definice některých metod. Jeho potomek třída DPolynom pracuje

s double hodnotami a CPolynom s CFloat hodnotami.

Obrázek 11 - Diagram tříd pro práci s polynomem v balíčku linearalgebra, zdroj: vlastní
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Diagram užití

Obrázek 12 - Diagram užití, zdroj: vlastní
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Příloha B – Uživatelská dokumentace

B. 1 Úvod

Tady budu věnovat popisu obsluhy programu z pohledu čtenáře bakalářské práce

jako uživatele příslušné úrovně. Program je možné spustit na libovolné platformě,

například na Microsoft Windows, většině distribucí Linuxu a dalších, jedinou podmínkou

je instalace Javy. Na všech systémech je možné program spustit pomocí příkazu

java -jar Calculator.jar, který zobrazí navíc konzoli systému. Na většině

systémů by bylo možné spustit program také pomocí příkazu

javaw -jar Calculator.jar, který již konzoli nezobrazuje. V případě správně

nakonfigurovaného systému stačí poklepat na spustitelný jar soubor a program se spustí.

Celé okno lze rozdělit na dvě hlavní části: výpočetní část a část nastavení.

Výpočetní část dále obsahuje pět položek. U všech výpočetních částí je možno nastavit

přesnost a typ čísla, se kterými chceme pracovat.

Obrázek 13 - Nastavení, zdroj: vlastní
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B. 2 Kalkulačka

V této části si můžeme zadávat libovolný aritmetický výraz, který kalkulačka

podporuje a libovolně je uzavírat do kulatých závorek. Do vstupního pole si výraz můžeme

zadat pomocí klávesnice nebo tlačítka v dolní části. Jednotlivé výsledky jsou uloženy do

výstupního pole, které můžou sloužit jako operand v dalším výrazu. To se uskuteční

vybráním dané hodnoty myší. Po zadání výrazu zahájíme výpočet tlačítkem „=“.

Obrázek 14 – Kalkulačka, zdroj: vlastní
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B. 3 Rovnice

Tato část je určená pro řešení soustav lineárních rovnic, kde soustava má právě

jedno řešení. Hodnoty rovnice zadáme v maticovém tvaru. Tlačítkem „Vypočítej“ si

zahájíme výpočet. Po stisknutí tlačítka „Vypočítej“ se zobrazuje počet proměnných

v levém horním rohu a podmíněnost soustavy je zobrazená na dolní části.

Jestli je výpočet proveden úspěšně, budou zobrazené Typ metody (Typ matice) a

výsledek ve výstupním poli. Jinak se podle počtu řešení zobrazuje chybová hláška ve

tvaru: Typ matice (metoda) – soustava nemá řešení nebo soustava má nekonečně

mnoho řešení.

Navíc máte možnost si vybrat metodu pro výpočet řešení. Implicitně je nastavena

na Gaussovou eliminační metodu. Seznam metod:

 pomocí inverzní matice;

 Cramerovo pravidlo;

 Gauss-Jordanova eliminace;

 Gaussova eliminace;

 Gaussova eliminace s parciální pivotací.

Obrázek 15 – Rovnice, zdroj: vlastní
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B. 4 Matice

Zde si můžeme pracovat s dvěma maticemi. K vytvoření maticí slouží tlačítko

„Vytvoř“, po úspěšné vytvoření se zobrazují Typ matice a prvky dané matice ve

výstupním poli. Počet sloupců a řádků matice se zobrazují nad vstupním polí dané matice.

U každé matice jsou tlačítka sloužící k práci s tou maticí. Všechny výstupy včetně

chybových hlášek jsou zobrazené ve výstupním poli. Kromě vypočítání determinantu,

inverzní matice si navíc můžeme upravit matici s Gaussovými metodami. Tyto úpravy

můžou sloužit jako pomůcky pro další úkoly, například pro řešení soustav, kde soustava

rovnic má nekonečně mnoho řešení.

Seznam metod:

 Gaussova eliminace;

 Gauss-Jordanova eliminace;

 Gaussova eliminace s parciální pivotací.

Obrázek 16 – Matice, zdroj: vlastní
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B. 5 Polynom

Další část programu je určená pro práci s polynomy. U vyčíslení polynomu máme

dvě možností – normální, pomocí hornerova schématu. Navíc si můžeme vybrat znak

proměnné použitý pro textové reprezentace polynomu.

Koeficienty polynomu můžeme zadat dvěma způsoby:

1. První způsob je přímé psaní koeficientů ve formátu „ “ do

vstupního pole, kde musíme zadat všechny koeficienty polynomu (i s nulami).

Obrázek 17 - Polynom vstup, zdroj: vlastní

2. Další způsob je zobrazený na dolním obrázku. Zde máme možnost vybrat stupeň

polynomu do deseti. Po vybrání se zobrazí vstupní pole, podle stupně polynomu.

Zde nemusíme zadat všechny parametry, prázdné pole budou doplněné nulami.

Obrázek 18 – Polynom, zdroj: vlastní
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B. 6 Informace

Poslední část obsahuje jen informace o autorovi.

Obrázek 19 – Informace, zdroj: vlastní