Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Nomindalai Naranbaatar
Téma práce: Vybrané problémy výpočtů na PC s pohyblivou čárkou

Cíl práce: Cílem práce je studium problémů výpočtů s pohyblivou řadovou čárkou (floating

point number system). Cílem praktocké části je vytvoření programu pro výpočty

s pohyblivou čárkou a návrh výpočtů pro jednotlivé typy úloh

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti vyšší

praktické zkušenosti střední

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Všechny cíle práce byly splněny. V první části BP je popsána aritmetika s pohyblivou čárkou. Jsou srovnány

formáty čísel v jednotlivých programovacích jazycích a vysvětleny základní typy úloh. V praktické části je

vytvořena aplikace pro demonstraci výpočtů s pohyblivou čárkou a jsou srovnány různé typy problémových

úloh.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Práce má dobrou logickou stavbu. Stylistická úroveň a grafické zpracování je nadstandardní.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Aplikace je využitelná pro demonstraci problémů výpočtů s pohyblivou čárkou.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné
stylistická úroveň nadprůměrné
práce s literaturou včetně citací nadprůměrné
formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

nadprůměrné Text je doprovázen obrázky a tabulkami, které

zlepšují jeho čitelnost

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše průměrné Rozsah plně naplňuje cíle práce
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky průměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

průměrné

kvalita návrhu řešení nadprůměrné Vzniklá aplikace je použitelná pro demonstraci
komplexnost řešení skoro komplexní
návrh datových struktur průměrné
uživatelské rozhraní průměrné
odborné zvládnutí problematiky průměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi částečná

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci nadprůměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

nadprůměrné

uživatelská příručka nadprůměrné

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Vysvětlete výhody pivotace u Gaussovy eliminace z hlediska počítačové

aritmetiky.

2.

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně
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